sendo as guerras santas e as cruzadas. Assim, a causuística do Antigo Testamento, principalmente aquelas que mencionam situações de embates bélicos ordenados pessoalmente por Deus, presentes, por exemplo, no livro de Josué, permitiram a determinação de prerrogativas morais para o estabelecimento da justiça da guerra, chegando ao ponto em que toda guerra arguida como divinamente motivada passava a ser automaticamente justa. Além disso, como uma decorrência da narrativa da guerra de Josué contra a cidade de Ai<sup>59</sup>, Agostinho estabeleceu que não havia limites para uma guerra justa, sendo que a morte, tanto de soldados como de civis, de culpados como inocentes, a utilização de métodos leais ou não<sup>60</sup>, seriam meios e circunstâncias aceitas e adequadas como meios legítimos a serem tomados visando a punição dos culpados.

A partir do momento que a guerra, quando ordenada por Deus, é justa por si só, não há necessidade de se diferenciar entre uma guerra de conquista ou de defesa. Nos casos de Ai e dos Amoritas<sup>61</sup>, as atrocidades cometidas aparentemente em franca oposição aos fundamentos do cristianismo, foram conciliadas a partir dessa mescla de motivação divina e intenção cristã, e passaram a fundamentar as

---

<sup>59</sup> Heptateuco. Livro de Josué. Português. **Bíblia Sagrada**. Disponível em: <<http://www.bibliaon.com/josue/>>. Acesso em: 15 maio 2011. cap. 8. Aqui, a destruição total da cidade de Ai por Israel foi decorrente de uma ordem expressa de Deus, que inclusive, ordenou a utilização de meios sórdidos para a conquista da cidade, como a emboscada (versículo 2). O mesmo fundamento pode ser encontrado também na narrativa da conquista e dominação dos Amoritas (Heptateuco; Números, cap. 21).

<sup>60</sup> AUGUSTINUS. **Questionum in Heptateuchum**. VII, 4-8. “Iesus mittens ad Gai debellandum triginta millia bellatorum, ait illis: Vos insidiabimini post civitatem, et non longe eritis a civitate, et eritis omnes parati: et ego et omnis populus qui mecum est, accedemus ad civitatem. Et erit, cum exierint qui commorantur in Gai, in obviam nobis, sicut antea, et fugiemus a facie illorum. Et cum exierint post nos, adducemus illos de civitate, et dicent: Fugiant isti a facie nostra, sicut antea. Vos autem exsurgetis ex insidiis et ibitis in civitatem. Secundum verbum istud facietis. Ecce praecipio vobis. Quaerendum est utrum omnis voluntas fallendi pro mendacio deputanda sit; et si ita est, utrum possit iustum esse mendacium, quo ille fallitur, qui dignus est falli: et si ne hoc quidem mendacium iustum reperitur, restat ut secundum aliquam significationem hoc, quod de insidiis factum est, ad veritatem referatur”.